
Г Х  В V г
К Ы Р Г Ы З  

Р Е С П У Б Л И К А С Ы Н Ы Н  

0 K M 0 T Y

Г  В V Т  Г  V  Г  ж- I Г. 17
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  /  U

К Ы Р ГЫ ЗС К О Й

Р Е С П У Б Л И К И
.1НЫН

Т О К Т О М  П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е
Б и ш к е к ш., екмет уйу 2006-жылдын 11-сен тябры , №'-650 г■■ в и ш к е к ,  д о м  п р а в и т е л ь с п

«взгече кырдаалдарды божомолдоонун жана алдын алуунун 
бирдиктуу мамлекеттик системасынын» максаттуу билим беруу» 

илимий-техникалык программасын бекитуу женунде

“ в з г е ч е  кырдаалдардын алдын алуу жана ж ою у жагынан адисте] 
даярдоо бою нча чаралар ж енунде” Кыргыз Республикасынын в к м е т  J 
2005-жылдын 6-августундагы №  357 токтомуна ылайык Кыргыз 
Республикасынын в к м е т у  токтом кылат:

1. « в з г е ч е  кырдаалдарды божомолдоонун жана алдын алуунун 
бирдиктуу мамлекеттик системасынын» максаттуу билим беруу, илимий- 
техникалык тиркелген программасы бекитилсин.

2. Кыргыз Республикасынын в з г е ч е  кырдаалдар министрлиги 
Кыргыз Республикасынын Билим беруу, илим ж ана ж аш тар саясаты 
министрлиги менен бирдикте Россия Ф едерациясынын биринчи 
президента Б.Н.Ельцин атындагы Кыргыз-Россия Славян университетинин 
(мындан ары - К РСУ) базасында 2006-2007-окуу жылынан баш тап 
республиканын алыскы райондорунан 50 адам санында “ в з ге ч е  
кырдаалдарда коргоо” адистигине студенттерди ар жылдык кабыл алууну 
камсыз кылсын.

3. Кыргыз Республикасынын Экономика жана каржы министрлиги 
«в зг е ч е  кырдаалдарды божомолдоонун ж ана алдын алуунун бирдиктуу 
мамлекеттик системасы ны н» максаттуу билим беруу, илимий-техникалык 
программасын толугу менен жана ез учурунда каржылоону камсыз 
кылсын.

4. Кыргыз Республикасынын в з г е ч е  кырдаалдар министрлиги 
Кыргыз Республикасынын Билим беруу, илим жана ж аш тар саясаты 
министрлиги менен бирдикте жыл сайын, 2007-жылдан баш тап « в зг е ч е  
кырдаалдарды божомолдоонун жана алдын алуунун бирдиктуу 
мамлекеттик системасы ны н» максаттуу билим беруу, илимий-техникалык 
программасын в з г е ч е  кырдаалдарды жою у фондуна чегерилуучу 
каражаттардын 1,5 процент эсебинен ишке аш ыры луучу мамлекеттик 
программалар менен иш-чаралардын план-божомолунда каржылоого 
чыгымдарды карасын.

17 I ' ГГ W
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О

К Ы Р Г Ы З С К О Й

Р Е С П У Б Л И К И

входящ ий jar

Т О К Т О М  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 11 сен тяб р я  2006 го д а  '■?- 650 г, н и ш к е к , дом п р а в и т е л ь с т в а

U/
Об утверждении Целевой образовательной, научно-технической 

программы «Единая государственная система прогнозирования и 
предупреждения чрезвычайных ситуаций»

В  соответствии с постановлением П равительства Кыргызской 
Республики от 6 августа 2005 года №  357 года «О  м ерах по подготовке 
специалистов по предупреждению  и ликвидации чрезвы чайны х ситуаций» 
П равительство Кыргы зской Республики постановляет:

1. У твердить прилагаемую  Ц елевую  образовательную , научно- 
техническую  программу «Единая государственная система 
прогнозирования и предупреждения чрезвычайны х ситуаций».

2. М инистерству чрезвы чайны х ситуаций К ы ргы зской Республики 
совм естно с М инистерством образования, науки и молодежной политики 
К ы ргы зской Республики на базе К ы ргы зско-Российского Славянского 
университета имени П ервого П резидента Российской Ф едерации Ельцина 
Б.Н. (далее -  К РС У ), начиная с 2006-2007 учебного года обеспечить 
ежегодный набор студентов на специальность «З ащ и та в чрезвычайных 
ситуациях» в количестве 50 человек из отдаленных районов республики.

3. М инистерству экономики и финансов К ы ргы зской Республики 
обеспечить полное и своеврем енное финансирований Целевой 
образовательной, научно-технической программы  «Единая 
государственная система прогнозирования и предупреждения 
чрезвычайных ситуаций».

• V 4 .  М инистерству чрезвы чайны х ситуаций К ы ргы зской Республики 
совместно с М инистерством образования, науки и молодеж ной политики 
К ыргы зской Республики ежегодно, начиная с 2007 года, предусматривать 
расходы  на финансирование Целевой образовательной, научно- 
технической программы «Единая государственная система 
прогнозирования и предупреждения чрезвычайны х ситуаций» в плане- 
прогнозе государственных программ и мероприятий, осущ ествляем ы х за 
счет 1,5 процента средств, отчисляемых в Ф онд ликвидации чрезвычайных 
ситуаций.

5. М инистерству чрезвычайны х ситуаций К ы ргы зской Республики, 
М инистерству образования, науки и молодежной политики К ыргы зской

J



5. Кыргыз Республикасынын © згече кырдаалдар министрлиги, 
Кыргыз Республикасынын Билим беруу, илим жана ж аш тар саясаты 
министрлиги КРСУ  менен бирдикте 2007-жылдын 1-январына чейинки 
м еенетте “ Кыргыз Республикасында езгеч е кырдаалдардын алдын алуу 
жана жоюунун бирдиктуу мамлекеттик системасында адистердин иштеп 
беруусу тууралуу жобону иштеп чыксын жана Кыргы з Республикасынын 
вкм етунун  бекитуусуне беришсин.

6. Кыргы з Республикасынын Билим беруу, илим ж ана ж аш тар 
саясаты министрлиги Кыргыз Республикасынын 9 зг е ч е  кырдаалдар 
министрлиги, К РС У  менен бирдикте жалпы билим беруу, кесиптик жана 
жогорку окуу жайларында окугандар учун мамлекеттик билим беруу 
стандарттарын жана билим беруу программаларын иштеп чыгууда “ в з г е ч е  
кырдаалдардын алдын алуу жана кесепеттерин ж ою у” деген атайын 
курсту киргизууну карасын.

7. Кыргы з Республикасынын в з г е ч е  кырдаалдар министрлиги, 
КРСУ (макулдаш уу бою нча), жергиликтуу мамлекеттик администрациялар 
жана жергиликтуу ез алдынча баш каруу органдары езгеч е  кырдаалдардын 
алдын алуу жана жою у жагындагы илимдерди пропагандалоону камсыз 
кылышсын.

8. Бул токтомдун аткарылышын контролдоо Кыргыз 
Республикасынын Премьер-министринин А ппаратынын социалдык жана 
маданий енуктуруу баш кармалы гына жуктелсун.

Ф . К улов



Республики совм естно с КРСУ в срок до 1 января 2007 года р азработать и 
представить на утверждение в П равительство Кыргы зской Республики 
Положение об отработке специалистом в Единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций К ы ргы зской 
Республики.

6. М инистерству образования, науки и молодеж ной политики 
Кыргызской Республики совм естно с М инистерством  чрезвычайны х 
ситуаций Кыргы зской Республики, К РС У  при разработке 
государственных образовательны х стандартов и образовательны х 
программ для обучаю щ ихся в общ еобразовательны х, профессиональных 
и вы сш их учебных заведениях предусмотреть введение специального 
курса «П редупреждение и ликвидация последствий чрезвычайны х 
ситуаций».

7. М инистерству чрезвычайных ситуаций К ы ргы зской Республики, 
К РС У  (по согласованию ), местным государственным администрациям и 
органам  м естного самоуправления обеспечить пропаганду знаний в 
области предупреждения и ликвидации чрезвычайны х ситуаций.

8. Контроль за  выполнением настоящ его постановления возлож ить 
на управление социального и культурного развития А пп арата Премьер- 
министра Кыргы зской Республики.




